北京市通州区人民政府办公室文件

通政办发〔2025〕2号

[bookmark: _GoBack]北京市通州区人民政府办公室
关于印发《2025年通州区交通综合治理
行动计划》的通知
[bookmark: OLE_LINK10]
各街道办事处，各乡、镇人民政府，区政府各委、办、局，各区属机构：
经区政府同意，现将《2025年通州区交通综合治理行动计划》印发给你们，请认真遵照执行。

北京市通州区人民政府办公室
                                2025年3月18日
（此件公开发布）
2025年通州区交通综合治理行动计划

为贯彻落实市委市政府关于首都交通高质量发展有关要求，加快构建“人享其行、物畅其流、安全通达”的首都生命线，推动我区交通综合治理继续取得新成效，制定本行动计划。
一、指导思想
[bookmark: OLE_LINK1]深入贯彻习近平总书记对北京交通工作的一系列重要讲话和指示批示精神，全面贯彻党的二十大和二十届三中全会精神、国务院关于支持北京城市副中心高质量发展意见，贯彻“融合、织网、优化、集约、增效”要求，以“便捷、顺畅、绿色、智慧、安全”为目标，坚持规划引领、绿色发展、精治共治、智慧赋能、韧性交通，强化统筹谋划、组织调度、督促落实和考核评价，建设人民满意、保障有力的首善交通，不断提升副中心城市治理现代化水平。
二、重点工作任务
（一）坚持规划引领，提升交通与城市融合深度
[bookmark: OLE_LINK2]1.推进城市副中心枢纽站城一体化项目建设。
责任单位：市规划自然资源委通州分局、区住房城乡建设委、区交通委
完成时限：持续推进
2.配合建立进京检查站评价指标体系。
责任单位：市公安局通州分局
配合单位：区交通委、区生态环境局、区农业农村局、区园林绿化局
完成时限：2025年6月底
3.配合完成白庙南检查站优化提升。
[bookmark: OLE_LINK3]责任单位：区交通委、市公安局通州分局
[bookmark: OLE_LINK4]配合单位：区财政局、市规划自然资源委通州分局、区园林绿化局、市公安局公安交通管理局通州交通支队、区生态环境局、区农业农村局、宋庄镇政府、首发集团
完成时限：2025年6月底
4.配合完成白庙北检查站优化提升。
责任单位：区交通委、市公安局通州分局
配合单位：区财政局、区发展改革委、市规划自然资源委通州分局、区园林绿化局、市公安局公安交通管理局通州交通支队、区生态环境局、市交通委通州公路分局
完成时限：2025年6月底
5.配合在厂通路开行大厂地区至轨道交通潞城站接驳公交线路。
责任单位：区交通委
配合单位：市公安局通州分局
完成时限：2025年6月底
6.按时完成京秦高速公路（机场二高速—六环路）征拆等工作，为工程开工提供条件。
责任单位：市规划自然资源委通州分局、区交通委、区住房城乡建设委、区园林绿化局、宋庄镇政府、首发集团
完成时限：2025年12月底
7.针对新开轨道交通6号线等站点及出入口，配合提前启动接驳道路、公交车站、出租车停靠站、交通场站和P+R、B+R场站等接驳设施建设工作，实现与轨道车站同步建成、同步验收、同步投入使用，做好周边交通环境提升工作。
责任单位：区交通委、市规划自然资源委通州分局、区水务局、区城市管理委、潞城镇政府、运河商务区管委会、北投集团
完成时限：持续推进
8.实施轨道交通微中心建设，选取至少1个持续推进。
责任单位：市规划自然资源委通州分局
完成时限：持续推进
9.按时完成轨道交通6号线南延（潞城—东小营南）征拆等工作。
责任单位：市规划自然资源委通州分局、潞城镇政府、北投集团
完成时限：2025年12月底
10.按时完成轨道交通R4线一期北段征拆等工作。
责任单位：市规划自然资源委通州分局、区重大项目中心、宋庄镇政府
完成时限：2025年12月底
11.持续推进轨道交通M101线一期建设。
责任单位：区重大项目中心、市规划自然资源委通州分局
完成时限：持续推进
12.配合实现东六环路改造工程高质量开通，同步开展交通引导与监测。
责任单位：区交通委、市公安局公安交通管理局通州交通支队
完成时限：2025年4月底
13.按时完成通怀路局部段（宋庄南大街—通燕高速）征拆等工作，为工程拓宽提供条件。
责任单位：市交通委通州公路分局、市规划自然资源委通州分局、区园林绿化局、市公安局公安交通管理局通州交通支队、宋庄镇政府、通州供电公司
完成时限：2025年11月底
14.按时完成通马路改扩建工程征拆等工作，为工程完工提供条件。
责任单位：市规划自然资源委通州分局、区住房城乡建设委、台湖镇政府
完成时限：2025年6月底
15.按时完成姚家园路东延征拆等工作，为工程开工提供条件。
责任单位：市规划自然资源委通州分局、区交通委、区住房城乡建设委、区园林绿化局、宋庄镇政府、永顺镇政府、公联公司
配合单位：区城市管理委
完成时限：2025年12月底
16.按时完成北京鲜活农产品流通中心项目专用高架路道路工程征拆等工作，为工程基本完工提供条件。
责任单位：区交通委、市规划自然资源委通州分局、区园林绿化局、台湖镇政府、公联公司
完成时限：2025年11月底
17.按时完成潞苑南一街征拆等工作，为工程开工提供条件。
责任单位：市规划自然资源委通州分局、区交通委、宋庄镇政府、北投集团
完成时限：2025年12月底
18.完成减运沟改造项目10kv供电线路迁改，按时完成运河东大街东延（通济路—春明路）征拆等工作，为工程完工提供条件。
责任单位：区水务局、区城市管理委、通州供电公司、公联公司
完成时限：2025年11月底
19.按时完成广通街征拆等工作，为推进工程建设提供条件。
责任单位：区交通委、市规划自然资源委通州分局、张家湾镇政府、北投集团
配合单位：区征收中心、区城市管理委
完成时限：持续推进
20.完成春明路二期征地组卷上报工作，推进春明路三期地上物腾退工作，为项目实施提供保障。
责任单位：市规划自然资源委通州分局、宋庄镇政府、张家湾镇政府、潞城镇政府、公联公司
配合单位：区城市管理委
完成时限：2025年6月底
21.完成通运东路（宋庄文化区南街—兆善大街）地上物腾退工作，实现项目开工建设。
责任单位：潞城镇政府、宋庄镇政府、北投集团、公交集团
完成时限：2025年9月底
22.完成京台路地上物腾退及征地相关工作，实现项目开工建设。
责任单位：市规划自然资源委通州分局、区园林绿化局、台湖镇政府、北投集团
完成时限：2025年9月底
23.完成吉祥路北延地上物腾退工作。
责任单位：新华街道办事处、区委宣传部
配合单位：区交通委、区征收中心、区财政局、区机关事务服务中心
完成时限：2025年3月底
24.完成金隅7090周边道路（迎熏北一街、净水东路、净水中路、碧水东街）建设工作。
责任单位：区交通委、市规划自然资源委通州分局、区住房城乡建设委、北投集团
完成时限：2025年12月底
[bookmark: OLE_LINK5]25.加快推进邢各庄北街、邢各庄北一街、翟减沟西侧路、邢各庄中路建设。
责任单位：市规划自然资源委通州分局、区发展改革委、区交通委、宋庄镇政府、北投集团
完成时限：2025年12月底
26.打通春明西路北段“断头路”。
责任单位：区交通委、北投集团
完成时限：2025年11月底
27.打通云帆路与春明西路交叉口“断头路”、含英东路与潞源北街交叉口“断头路”。
责任单位：区交通委、市交通委通州公路分局、区园林绿化局、市公安局公安交通管理局通州交通支队、北投集团
完成时限：2025年10月底（云帆路与春明西路交叉口）
2025年12月底（含英东路与潞源北街交叉口）
28.打通临镜路“断头路”。
责任单位：区交通委、市公安局公安交通管理局通州交通支队、北投集团
完成时限：2025年5月底
29.按时完成石小路征拆等工作，为打通“断头路”提供条件。
责任单位：区交通委、市交通委通州公路分局、区城市管理委、通州供电公司、漷县镇政府
完成时限：2025年12月底
30.研究副中心道路容缺接养工作机制，启动20条未移交城市道路各类设施及时、规范管理。
责任单位：区交通委、区城市管理委、运河商务区管委会、区住房城乡建设委、市交通委通州公路分局、区水务局、区园林绿化局、区财政局、北投集团
配合单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队、各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：2025年12月底
31.持续研究道路临时开口工作机制。
责任单位：区交通委、市公安局公安交通管理局通州交通支队
配合单位：市规划自然资源委通州分局、区园林绿化局、区城市管理委、市交通委通州公路分局
完成时限：2025年12月底
32.加快未移交城市道路交通设施核验并启动交通执法。
责任单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队
完成时限：2025年12月底
33.创建“美丽乡村路”35.27公里。
责任单位：市交通委通州公路分局、相关乡镇政府
完成时限：2025年11月底
（二）坚持绿色发展，提升交通“多网融合”质量
34.推进落实《北京市轨道交通站点接驳优化提升三年行动计划》。
责任单位：区交通委、市规划自然资源委通州分局、区发展改革委、区园林绿化局、区城市管理委、区住房城乡建设委、市公安局公安交通管理局通州交通支队、相关街道办事处、相关乡镇政府
完成时限：2025年12月底
35.配合完善轨道交通站点周边资源整合机制，推进场站用地综合利用，按照“以站定线”“站城融合”“接驳便畅”“灵活设置站点出入口”原则合理选择轨道交通站点位置、配置建设指标。
责任单位：市规划自然资源委通州分局、区重大项目中心、区交通委
完成时限：持续推进
36.配合研究明确轨道交通站点周边秩序管理的具体模式。
责任单位：区交通委、相关街道办事处、相关乡镇政府
完成时限：2025年12月底
37.围绕优化步行通行空间、便捷非机动车停放、优化公交接驳、完善机动车停放及停靠设施等方面，开展轨道交通站点接驳优化提升，完成果园、九棵树、临河里、潞城、通州北关、物资学院路6处。
责任单位：区城市管理委、市交通委通州公路分局、运河商务区管委会、区交通委、市公安局公安交通管理局通州交通支队、北苑街道办事处、玉桥街道办事处、九棵树街道办事处、临河里街道办事处、新华街道办事处、梨园镇政府、潞城镇政府、永顺镇政府、公联公司、北投集团
完成时限：2025年12月底
38.新开或优化调整公交线路15条。
责任单位：区交通委、区城市管理委、市公安局公安交通管理局通州交通支队、区园林绿化局、市交通委通州公路分局
完成时限：2025年12月底
39.完成通盛南路（北关隧道南入口前300米）限高杆调整可行性研究，实施限高杆调整，确保公共交通车辆具备通行条件。
责任单位：运河商务区管委会、市公安局公安交通管理局通州交通支队、区交通委
完成时限：2025年6月底
40.结合副中心站综合交通枢纽运营情况，动态监测副中心站周边道路车流量及拥堵情况，分析研判缓堵措施，并沿路布设警力、优化信号灯配时，疏导整体交通秩序并形成长效机制。充分利用既有设施，进一步优化通州主城区至副中心站综合枢纽区域地面交通流线设计。
责任单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队、区城市管理委、市交通委通州公路分局、通运街道
完成时限：2025年12月底
41.完成三大建筑周边6处公交候车亭建设工作。
责任单位：区文化和旅游局、区交通委
完成时限：2025年12月底
42.完成行政办公区步行和自行车示范路全部树木伐移工作，配合建成行政办公区步行和自行车示范路。
责任单位：市规划自然资源委通州分局、区园林绿化局、区交通委、北投集团
完成时限：2025年6月底
43.配合打造北运河沿线慢行系统。
责任单位：区水务局
完成时限：2025年12月底
44.实施1个慢行示范街道建设。
责任单位：区城市管理委
完成时限：2025年12月底
（三）坚持精治共治，提升道路交通运行效率
45.全面推进地铁站点非机动车停放秩序整治，重点完成北运河西、郝家府、潞城、果园、九棵树、通州北关、通州北苑7个地铁站点周边非机动车停放综合治理。
责任单位：中仓街道办事处、潞源街道办事处、北苑街道办事处、玉桥街道办事处、九棵树街道办事处、新华街道办事处、杨庄街道办事处、潞城镇政府、区交通委、运河商务区管委会、市公安局公安交通管理局通州交通支队、公联公司、北投集团
完成时限：2025年12月底
46.全面推进“学医景商”等区域非机动车停放秩序整治，重点完成人民大学通州校区、安贞医院通州院区、北京远洋乐堤港、三庙一塔景区4个“学医景商”周边非机动车停放综合治理。
责任单位：新华街道办事处、潞城镇政府、宋庄镇政府、区卫生健康委、区文化和旅游局、区园林绿化局、区商务局、区交通委
配合单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队、区城市管理委
完成时限：2025年12月底
47.开展电动自行车安全隐患全链条整治行动。
责任单位：区城市管理委、区市场监管局、市公安局公安交通管理局通州交通支队、区住房城乡建设委、区生态环境局、区应急局、区消防支队、区城管执法局、区商务局、区交通委、各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：持续推进
48.持续推进交通拥堵点位和区域治理行动计划。
责任单位：区交通委、区城市管理委、市公安局公安交通管理局通州交通支队、运河商务区管委会、相关街道办事处、相关镇政府
完成时限：持续推进
[bookmark: OLE_LINK16]49.持续开展城市副中心含章园、行政办公区、环球影城重点区域治理。
责任单位：区交通委、区城市管理委、市公安局公安交通管理局通州交通支队、宋庄镇政府、文景街道办事处、潞源街道办事处
完成时限：持续推进
50.开展含章园周边交通出行及配套设施优化提升工作，提升通行效率。
（1）完成通济路与潞源北街路口、六环西侧路与潞源北街路口、六环西侧路与京榆旧线路口节点优化改造。
（2）完成京榆旧线与六环路桥下等关键节点优化改造，形成杨坨桥节点优化改造方案。
责任单位：区交通委、市交通委通州公路分局、区城市管理委、市规划自然资源委通州分局、区园林绿化局、市公安局公安交通管理局通州交通支队、北投集团
完成时限：2025年12月底
51.加快推进路县故城考古遗址公园周边配套道路、停车、公共交通服务、慢行等设施建设，谋划并做好周边及南北区交通组织保障工作。
责任单位：区交通委、市公安局公安交通管理局通州交通支队、区文化和旅游局、区园林绿化局、区城市管理委、市交通委通州公路分局、北投集团
完成时限：2025年4月底
52.提升北苑桥1座桥下空间。
责任单位：区交通委、区城市管理委、区国资委、区园林绿化局、相关街道办事处
配合单位：市交通委通州公路分局
完成时限：2025年12月底
53.整治12座桥下空间（天成桥、永乐店高架桥、北运河高架桥（首环高速、京滨线）、潞阳桥、儒林桥、于家务一桥、八通线八里桥至通州北苑区间、通州北苑至果园区间、果园至九棵树区间、九棵树至梨园区间、梨园至临河里区间、临河里至土桥区间）。
责任单位：区交通委、区城市管理委、区国资委、区园林绿化局、杨庄街道办事处、北苑街道办事处、九棵树街道办事处、梨园镇政府
配合单位：市交通委通州公路分局
完成时限：2025年12月底
54.开展学校周边交通常态化治理。
责任单位：区教委、区交通委、区城市管理委、市公安局公安交通管理局通州交通支队、各街道办事处、各乡镇政府
[bookmark: OLE_LINK7]完成时限：持续推进
55.开展医院周边交通常态化治理。
责任单位：区卫生健康委、区交通委、区城市管理委、市公安局公安交通管理局通州交通支队、各街道办事处、各乡镇政府
[bookmark: OLE_LINK13]完成时限：持续推进
56.开展大运河文化旅游景区（北区）等景区周边交通常态化治理。
责任单位：区文化和旅游局、区园林绿化局、区交通委、区城市管理委、市公安局公安交通管理局通州交通支队、相关街道办事处、相关乡镇政府
完成时限：持续推进
57.开展商场周边交通常态化治理。
责任单位：区商务局、区交通委、区城市管理委、市公安局公安交通管理局通州交通支队、相关街道办事处、相关乡镇政府
完成时限：持续推进
[bookmark: OLE_LINK6]58.围绕8处重点路口，以“非机动车不闯灯、不逆行、不越线、不走便道”为主题，“宣、劝、管、罚”综合施策，持续深化路口交通秩序环境专项治理。
责任单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队、相关街道办事处、相关乡镇政府
完成时限：2025年12月底
59.发动交通文明引导员、志愿者等社会力量，与民警、协管员共同维护重点路口交通秩序，引导非机动车驾驶员和行人线内等候、绿灯通行。
责任单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队、区委宣传部、相关街道办事处、相关乡镇政府
配合单位：区委社会工作部、团区委
完成时限：持续推进
60.巩固违规电动三四轮车辆综合治理成果并常态保持，通过“强宣教、强执法、强监管”方式，实现我区违规电动三轮车实际清零。
[bookmark: OLE_LINK14]责任单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队、区城管执法局、区市场监督管理局、区交通委、各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：持续推进
61.配合完善快递分拨中心、集中作业点、末端服务网点等物流配送设施布局。
责任单位：各街道办事处、各乡镇政府、区交通委
完成时限：2025年12月底
[bookmark: OLE_LINK8]62.加强即时配送车辆频繁出现、集中停车、违法高发多发点位常态化现场值守，劝导从业人员遵守交通法规。
责任单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队、各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：持续推进
63.配合在大型商圈、社区等周边路侧区域合理设置临时装卸货停车位，规划设置无人驾驶末端配送车辆停车位。
[bookmark: OLE_LINK15]责任单位：区交通委、区商务局、相关街道办事处、相关乡镇政府
配合单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队
完成时限：2025年12月底
64.利用市区两级平台，加强交通文明宣传动员，提升市民交通法治意识和文明素养，营造全社会共建共治共享的和谐交通氛围。
责任单位：区委宣传部、区委网信办、区交通委、市公安局公安交通管理局通州交通支队、各街道办事处、各乡镇政府
配合单位：区司法局、区融媒体中心
完成时限：持续推进
（四）坚持智慧赋能，提升交通智慧化服务能力
65.加快城市副中心智慧交通（一期）项目建设，融合交通领域多源数据，构建交通智能引擎，不断强化智慧交通应用场景落地，全面提升交通综合管理和缓堵保畅水平。
责任单位：区交通委、区政务和数据局、市公安局公安交通管理局通州交通支队
配合单位：区财政局、区经济和信息化局、区城市管理委、市规划自然资源委通州分局、市交通委通州公路分局
完成时限：2025年12月底
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK12]66.配合研究制定新建信号灯移交管理规范标准；研究本年度交通信号灯增设工程建设计划，增设5处路口交通信号灯，补齐完善交通设施短板、降低交通安全隐患；研究推进群芳中三街与其他道路交叉口等6处路口增设交通信号灯，强化路口交通信控、完善交通设施，规范路口交通秩序。
责任单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队、区交通委、区城市管理委、区水务局、梨园镇政府、于家务乡镇政府、宋庄镇政府、张家湾镇政府、潞城镇政府
配合单位：区财政局、市规划自然资源委通州分局、区园林绿化局、市交通委通州公路分局、其他相关街道办事处、其他相关乡镇政府
完成时限：2025年6月底（配合研究制定新建信号灯移交管理规范标准）
2025年12月底
（五）坚持韧性交通，提升交通安全保障水平
67.加强铁路沿线安全隐患整治，持续推动上账隐患动态清零。
责任单位：区城市管理委、区交通委、相关街道办事处、相关乡镇政府
配合单位：区委政法委、区园林绿化局、区生态环境局、区农业农村局、区城管执法局、市公安局通州分局
完成时限：持续推进
68.配合深入排查并综合治理道路条件差、基础设施不完善、防护措施不到位等道路交通安全隐患问题。
责任单位：区城市管理委、市交通委通州公路分局、区水务局、运河商务区管委会、市公安局公安交通管理局通州交通支队、各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：持续推进
69.压减各类交通事故，实现全区道路交通死亡事故稳步下降。
责任单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队
配合单位：各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：2025年12月底
70.持续推进事故高发路段隐患治理。推进壁富路、通济路、嘉创路、运河大街四条道路行人横穿绿化隔离的隐患治理工作，解决河堤路普遍存在着标志标线不齐全、交叉口线型不合理、通行视距有障碍等突出问题，通过补齐补全事故高发路段的限速标志、增设减速震荡标线、加装夜间反光标志等方式，全面加强对驾驶员的提示，减少交通事故发生。
责任单位：区园林绿化局、市交通委通州公路分局、台湖镇政府、宋庄镇政府、潞源街道、公联公司
配合单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队
完成时限：2025年6月底
71.持续推进路口优化调整。结合事故高发路口，通过增加路面彩色铺装、完善货车“右转必停”设施、加装提示标志等措施，改善路口通行视距及通行能力，优化调整一批事故高发路口。
责任单位：市交通委通州公路分局、区城市管理委、相关街道办事处、相关乡镇政府
配合单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队
完成时限：2025年6月底
72.深化重点事故隐患问题追责整改。针对“两客一危一货”、农村面包车、渣土车、通学公交、水泥罐车等重点车辆，造成重大事故、敏感舆情案件的，要加大事故深度调查追责力度，以追责促整改，以追责促合作，推动压实相关部门和企业责任。进一步固化完善联合调查、案件移交、溯源追责和跟踪督办等工作机制，严格责任追究。
责任单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队、区交通委、区城市管理委、区教委、各街道办事处、各乡镇政府
配合单位：区住房城乡建设委
完成时限：2025年12月底
三、工作要求
（一）加强组织领导
交通综合治理工作已纳入市政府绩效考核，全区上下要高度重视，切实加强组织领导，持续构建各部门共同参与、协同高效的交通综合治理格局。各单位切实履行工作职责，强化责任担当，确保完成各项目标任务。
（二）注重工作落实
区交通委充分发挥牵头抓总作用，组织各单位细化工作职责，分解任务台账，积极协调解决重点难点问题。各单位依照职责，主动作为，细化工作安排和措施，倒排工期，全力推进，确保各项任务落细落实。
（三）强化督查考评
区交通委结合市级要求，细化区内考评标准，综合运用多种方法开展过程和结果监督考评，充分发挥绩效考核“指挥棒”作用。各单位按考评要求，严格开展过程和结果管理，强化各项工作的科学性和系统性。

抄送：区委各部、委、办，区人大办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区各人民团体。
北京市通州区人民政府办公室              2025年3月19日印发
－ 2 －

－ 1 －